• A planta com que apresentou menor ociosidade foi a Forjaria Alumínio (ton), com Usinagem 8,3%;

• Houve aumento na capacidade instalada das plantas Usinagem (r$) e Forjaria Alumínio (ton).

19

Fonte:  Elaborado por VALUUP Consultoria a partir dos dados fornecidos pela WHB

Capacidade

Mensal

Instalada

Produzido % x Realizado

Capacidade

Mensal

Instalada

Produzido % x Realizado fev/21 mar/21 A.H.

Usinagem (r$) 26.095 26.224 100,5% 39.198 23.129 59,0% -0,5% 41,0% -8392,6%

Fundição Ferro (ton) 8.167 3.628 44,4% 8.167 4.932 60,4% 55,6% 39,6% -28,7%

Forjaria Alumínio (ton) 587 483 82,3% 600 550 91,7% 17,7% 8,3% -53,0%

Forjaria (pç) 700.000 346.840 49,5% 700.000 474.576 67,8% 50,5% 32,2% -36,2%

Planta

fev/21 mar/21 Ociosidade %

RELATÓRIO MENSAL DE
ATIVIDADES DA RECUPERADA
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

7.1.1 Ativo

Os dados da evolução da composição dos ativos são apresentados abaixo, de forma comparativa, entre fevereiro e março de 2021.

Composição do ativo em fevereiro e março de 2021 (em milhares de R$).

21

7.1 Análise de março de 2021

Fonte:  Elaborado por VALUUP Consultoria a partir dos dados fornecidos pela WHB

Ativo (em milhares de R$) fev/21 AV mar/21 AV AH

Ativo Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa 5.039 0,41% 4.786 0,39% -5,02%

Contas a Receber de Clientes 84.343 6,85% 90.914 7,34% 7,79%

Estoque 73.629 5,98% 73.992 5,97% 0,49%

Impostos a Recuperar 4.332 0,35% 4.163 0,34% -3,90%

Adiantamento Fornecedores 22.849 1,86% 23.782 1,92% 4,08%

Outras Contas a Receber 4.737 0,38% 4.475 0,36% -5,53%

194.929   15,84% 202.112   16,32% 3,68%

Ativo Não Circulante

Aplicações Financeiras Garantidoras 2.386 0,19% 2.386 0,19% 0,00%

Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 1.919 0,16% 1.873 0,15% -2,40%

Partes Relacionadas 50.510 4,10% 50.513 4,08% 0,01%

Depósitos Judiciais 3.210 0,26% 3.234 0,26% 0,75%

Contas a Receber 14.834 1,21% 14.834 1,20% 0,00%

Imobilizado 891.176 72,40% 891.710 72,00% 0,06%

Intangível 13.610 1,11% 13.557 1,09% -0,39%

1.035.967   84,16% 1.036.429   83,68% 0,04%

Total do Ativo 1.230.896 100% 1.238.541 100% 0,62%

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Os ativos da Empresa, fevereiro para março de 2021, apresentaram um aumento nominal de 0,62%, passando de R$ 1.230.896 mil para R$
1.238.541 mil. Algumas importantes variações do grupo dos ativos estão nas seguintes contas: Caixa e Equivalente de Caixa, Contas a Receber
de Clientes, Adiantamento de Fornecedores, Estoques e Imobilizado .

a) Caixa e Equivalente de Caixa (milhares de R$)

• Entre fevereiro e março de 2021, a conta de Caixa e Equivalentes de Caixa apresentou queda de 5,02% em seu saldo.

b) Contas a Receber de Clientes (milhares de R$)

• No Contas a Receber de Clientes, nota-se um aumento de 7,79% fevereiro a março de 2021.